In Ficino, dunque, il ruolo della luce, rispetto al testo platonico, risulta fortemente potenziato. L'ascendenza neoplatonica della sua chiave interpretativa della *Repubblica* si rivela anche nella natura del Principio, il quale è «luce» che fa vedere e che vede essa stessa. Sono temi che il filosofo fiorentino riprende quasi al termine del trattato sulla luce, nel capitolo XVI, che si apre con un riferimento esplicito alla *Repubblica* e al paragone tra il Sole e il Bene. Anche qui, però, il Bene in sé («ipsum bonum») non è paragonato al Sole ma alla luce. E, ancora, è la luce la «causa conservatioque et excitatio omnium, que nascuntur» – ciò che corrisponde a quanto Platone sostiene a proposito del Sole⁷¹.

70. *De lumine*, IV (*Op.*, p. 977). L'espressione «pater luminum», ricavata dall'epistola di Giacomo, si trova anche in *De Sole*, II, XI e XIII (ed. Garin, pp. 972, 998, 1006); *De lumine*, XIV (*Op.*, p. 983).

71. Cfr. *Resp.*, VI 509b3-4.

Denique lumen est quasi numen quoddam in mundano hoc templo Dei similitudinem referens, adeo ut Plato noster in libris de *Republica* hoc ipsius boni filium nominaverit. Est enim instar Dei aspectu ante omnia venerandum. Est et amplificatio quedam subita et latissima absque detrimento sui ob exuberantem bonitatem largitatemque suam cunctis sese libentissime et felicissime largiens, causa conservatioque et excitatio omnium que nascuntur. Proinde ad vitam, veritatem, letitiam, unde descendit cetera sublevat. Absque huius presentia mori cuncta videntur, huius autem presentia reviviscere. Interim vero dum ipsum non solum fit a Sole, sed etiam conservatur neque inde discedit, nos admonet non solum a Deo fieri, sed servari atque ab illo minime discedendum, siquidem illud ubi longius distare iam videtur a Sole, ibi vehementius reflectitur erga Solem⁷².

La luce assume i caratteri del Primo Principio e lo simboleggia visibilmente. Il «lumen» emesso dal Sole non è il Sole stesso, ma procede da lui e, ad un tempo, non se ne separa e verso lui si riflette. Non è fuori luogo vedere qui l'influenza della triade neoplatonica – particolarmente sviluppata in Proclo – di “manenza-processione-ritorno”⁷³. La realtà fa capo al divino principio, come alla sua luce fontale. E il rapporto tra Dio e la luce viene ribadito in tutta la sua complessità, ma anche nella sua profonda intimità.

Unus in omnibus et super omnia Deus. Unum in omnibus et circa omnia lumen. Lumen in omnibus a Deo factis est quidam divine claritatis splendor atque, ut ita loquar, est Deus quasi seipsum finiens et ad operum suorum capacitatem sese accommodans. Deus autem ipse est lumen immensum in seipso consistens ac per se in omnibus et extra omnia per immensum. Fons ille vite, in cuius lumine – ut ait David – videmus lumen. Oculus quoque quo omnes vident oculi et – ut inquit Orpheus – oculus qui cuncta in singulis inspicit ac revera omnia conspicit in seipso, dum esse se perspicit omnia⁷⁴.